
 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
PAÇO MUNICIPAL  
RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

 
  
 

DECRETO Nº 001/2019 
 

 
 

SÚMULA: Estabelece a programação financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
para o exercício financeiro de 2019 do Município de 
Porto Amazonas e dá outras providências”  
  

 

O Prefeito Municipal de Porto Amazonas, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

DECRETA  
  

Art. 1º. Fica estabelecida a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019 do 
Município de Porto Amazonas, conforme disposto no artigo 8° parágrafo único, da lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000. 

Parágrafo único – Os anexos deste Decreto estabelecem 
a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o 
exercício financeiro de 2019, da Administração Direta e da Câmara Municipal.  

Art. 2º. Se verificado desequilíbrio fiscal, quando do 
cumprimento da Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, adotar-se-ão os limites estabelecidos no artigo 9°, da lei Complementar n° 
101, de 04 de maio de 2000. 

Parágrafo Único - Excetuam-se do disposto no caput as despesas que 
constituam obrigações legais ou constitucionais, inclusive aquelas destinadas ao 
pagamento da amortização e encargos da dívida pública e as exceções previstas na Lei 
Municipal n° 1091 de 20 de setembro de 2018, que “Dispõe sobre as Diretrizes para a 
elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2019”.  



 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
PAÇO MUNICIPAL  
RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, em 02 de Janeiro de 2019. 

  
  

 

 
  

ANTONIO ALTAIR POLATO 

Prefeito Municipal  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
PAÇO MUNICIPAL  
RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

 
EXERCÍCIO DE 2019 

 

Descrição 1º        
Bimestre 

2º        
Bimestre 

3º       
Bimestre 

4º        
Bimestre 

5º        
Bimestre 

6º        
Bimestre 

Total 

Impostos, Taxas e 
Contribuições de Melhoria 348.593,84 348.593,84 348.593,84 348.593,84 348.593,84 349.430,80 2.092.400,00 
Contribuições 30.154,60 30.154,60 30.154,60 30.154,60 30.154,60 30.227,00 181.000,00 
Receita Patrimonial 21.258,16 21.258,16 21.258,16 21.258,16 21.258,16 21.309,20 127.600,00 
Receitas de Serviços 18.159,40 18.159,40 18.159,40 18.159,40 18.159,40 18.203,00 109.000,00 
Transferências Correntes 3.564.590,26 3.564.590,26 3.564.590,26 3.564.590,26 3.564.590,26 3.573.148,70 21.396.100,00 
Total das Receitas 
Correntes 3.655.204,00 3.655.204,00 3.655.204,00 3.655.204,00 3.655.204,00 3.663.980,00 23.907.000,00 
Alienações de Bens 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.350,00 50.000,00 
Transferências de Capital 7.163,80 7.163,80 7.163,80 7.163,80 7.163,80 7.181,00 43.000,00 
Total da Receitas de Capital 15.493,80 15.493,80 15.493,80 15.493,80 15.493,80 15.531,00 93.000,00 

Total Geral das Receitas 3.998.400,00 3.998.400,00 3.998.400,00 3.998.400,00 3.998.400,00 4.008.000,00 24.000.00,00 
Porto Amazonas, 02 de Janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
       ANTONIO ALTAIR POLATO          JOSÉ RICARDO K. GONÇALVES                 NELI APARECIDA HILDEBRANT KREITLOW 

            Prefeito Municipal                            CRC-PR-050440/O-1                                          Controle Interno 

 

 



 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
PAÇO MUNICIPAL  
RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA – EXERCÍCIO DE 2019 
RECEITAS              

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 1.991.453,10 2.001.015,90 23.907.000,00 
Impostos, Taxas e Contribuições 
de Melhoria 174.296,92 174.296,92 174.296,92 174.296,92 174.296,92 174.296,92 174.296,92 174.296,92 174.296,92 174.296,92 174.296,92 175.133,88 2.092.400,00 

  Contribuições 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.077,30 15.149,70 181.000,00 

  Receita Patrimonial 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.629,08 10.680,12 127.600,00 

  Receitas de Serviços 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.079,70 9.123,30 109.000,00 

  Transferências Correntes 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.782.295,13 1.790.853,57 21.396.100,00 

RECEITAS DE CAPITAL 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.746,90 7.784,10 93.000,00 

  Alienações de Bens 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.185,00 50.000,00 

  Transferências de Capital 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.581,90 3.599,10 43.000,00 

TOTAL DA RECEITA 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 2.008.800,00 24.000.00,00 

              

DESPESAS              

 DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

Poder Executivo 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.913.800,50 22.865.000,00 

Poder Legislativo 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.999,50 1.135.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 2.008.800,00 24.000.000,00 

Porto Amazonas, 02 de Janeiro de 2019. 
 

 

 

       ANTONIO ALTAIR POLATO          JOSÉ RICARDO K. GONÇALVES                 NELI APARECIDA HILDEBRANT KREITLOW 

           Prefeito Municipal                          CRC-PR-050440/O-1                                             Controle Interno 
 
 
 



 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
PAÇO MUNICIPAL  
RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

 
 CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO – EXERCÍCIO DE 2019 
 
PODER EXECUTIVO              

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 
1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.764.335,65 1.772.807,85 21.180.500,00 

  Pessoal e Encargos Sociais 
901.222,70 901.222,70 901.222,70 901.222,70 901.222,70 901.222,70 901.222,70 901.222,70 901.222,70 901.222,70 901.222,70 905.550,30 10.819.000,00 

  Juros e Encargos da Dívida 
13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.392,00 160.000,00 

  Outras Despesas Correntes 
849.784,95 849.784,95 849.784,95 849.784,95 849.784,95 849.784,95 849.784,95 849.784,95 849.784,95 849.784,95 849.784,95 853.865,55 10.201.500,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.326,85 120.904,65 1.444.500,00 

  Investimentos 
102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.000,85 102.490,65 1.224.500,00 

  Amortização da Dívida 
18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.414,00 220.000,00 

RESERV.CONTINGENCIA 
19.992,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 20.088,00 240.000,00 

TOTAL EXECUTIVO 
1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.904.654,50 1.913.800,50 22.865.000,00 

PODER LEGISLATIVO             
 

 DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 
87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.215,10 87.633,90 1.047.000,00 

  Pessoal e Encargos Sociais 
69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.139,00 69.471,00 830.000,00 

  Outras Despesas Correntes 
18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.162,90 217.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.365,60 88.000,00 

  Investimentos 
7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.330,40 7.365,60 88.000,00 

TOTAL LEGISLATIVO 
94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.545,50 94.999,50 1.135.000,00 

TOTAL DA DESPESA 
1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 1.999.200,00 2.008.800,00 24.000.000,00 

Porto Amazonas, 02 de Janeiro de 2019. 
 

 

    ANTONIO ALTAIR POLATO                   JOSÉ RICARDO K. GONÇALVES                  NELI APARECIDA HILDEBRANT  KREITLOW 
         Prefeito Municipal                                    CRC-PR-050440/O-1                                             Controle Interno 
 



 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
PAÇO MUNICIPAL  
RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

 


	DECRETO Nº 001/2019

